prævisa, etiamsi sit ex incuria, et negligentia omittentis non est sufficiens ad inducendam irregularitatem.

VIII. Et ratio ejus est, quia tunc omittens videtur causa multum remota respectu homicidii subsecuti, si quidem nec illud fuit prævisum, nec omissio ex qua illud fuit subsecutum; unde multum per accidens se habet omittens respectu illius homicidii. Ergo talis omissio non est sufficiens ad inducendam irregularitatem, et consequenter, ut illam inducat debet esse prævisa, et volita quasi per se secundo.

IX. Pro hujus resolutione supponendum est, quod voluntas tripliciter se potest habere circa omissionem, et consequenter circa homicidium ex illa subsecutum. Primo modo, ita ut omissio sic per se, et directe volita, ad hoc ut homicidium sequatur ex illa, verbi gratia, ex odio, aut alia causa: secundo modo potest voluntas ferri in omissionem quasi per se secundo, scilicet quodammodo indirecte, ita ut omissio sit prævisa, et tamen ex negligentia impediendi homicidium, vel ex alia aliqua occupatione sibi magis voluntaria prætermittit impedire homicidium: tertio modo potest voluntas se habere, ita ut omissio non sit prævisa, et tamen ex negligentia ipsius voluntatis non prævidit, cum prævidere teneretur omittens, sive hæc negligentia procedat ex aliqua occupatione cui nimis intentus, et affectus est, sive sit pura negligentia, et incuria hujus, quod est prævidere.

X. His igitur positis in hac parte duo debent esse certa, et communia inter doctores. Primum est, quod quando omissio est volita primo modo non solum inducit irregularitatem, sed irregularitatem homicidii voluntarii, et non casualis (ut satis ostendimus disputatione secunda,

articulo secundo, ubi explicuimus quomodo etiamsi homicidium sequatur per accidens ad aliquam causam, si tamen causa illa est per se volita in ordine ad homicidium, ita ut homicidium sit per se intentum, aut volitum, tunc inducitur irregularitas homicidii voluntarii, ut distinguitur a casuali. Secundum etiam certum est, quod quando omissio est volita secundo modo, tunc inducit irregularitatem homicidii casualis, nam quamvis omissio illa videatur quasi per se secundo volita, tamen in rigore non est per se volita, nec ex ejus affectatione sequitur homicidium, sed ex incuria prætermittendi diligentiam.

XI. Punctus igitur difficultatis stat in omissionem volita tertio modo. De qua dicimus illam etiam omissionem, seu homicidium ex illa subsecutum inducere irregularitatem homicidii voluntarii. Ista conclusio est contra Suarez. Sed probatur, quia quamvis omissio illa non sit prævisa, fit tamen culpabilis, quia ex negligentia omittentis fuit omissio non prævisa, ex qua subsecutum fuit homicidium, respectu cujus ita est causa proxima influens in illud, sicut quando omissio fuit prævisa, et ex negligentia non fuit impeditum homicidium subsequendum ex illa; ergo eodem modo inducitur irregularitas, quando omissio est volita isto tertio modo, atque quando fuit volita illa secundo modo. Antecedens probatur, quia ex eo quod propter negligentiam prævidendi non fuerit prævisa omissio, non est minus proxima causa moralis homicidii omittens, atque quando prævidit omissionem, et ex incuria non prævidit homicidium; ergo eodem modo influit in illud uno atque alio modo tamquam causa proxima illius in genere moris. Et ex hoc constat solutio ad rationem Suarez.

## ARTICULUS II.

*Quæ, et quanta debeat esse negligentia in amissionem, ex qua sequitur homicidium, ut illud inducat irregularitatem?*

I. Pro intelligentia tituli quæstionis, et totius difficultatis supponenda sunt modo ea, quæ communiter in materia de restitutione dici solent. Et in primis quod duplex culpa potest esse in hac materia, altera quidem theologica, quæ dicitur culpa in ordine ad Deum, quæ mortalis est, aut venialis; altera autem, quæ dicitur et negligentia, quæ a jure consideratur, sive sit culpa in ordine ad Deum, sive non. Quæ quidem (ut ibi dici solet) alia est lata, alia levis, alia levissima. In præsentibus igitur disputamus, quænam culpa sufficiat, et requiratur ad hoc ut omissio tali culpa culpabilis inducat irregularitatem ratione homicidii subsecuti.

II. In hac difficultate sunt plures sententiæ tam inter theologos, quam inter jurisperitos; quas omnes late refert Suarez in illa disputatione XLV, sectione V. Et quidem jurisperiti fere omnes conveniunt, quod culpa lata, et levis inducunt irregularitatem, differunt tamen, quia alii asserunt levissimam culpam esse sufficientem ad inducendam irregularitatem in omissionem, non autem in commissione. Alii vero existimant levissimam culpam ab irregularitate omnino excusare. Theologi autem loquentes de culpa theologica, et in ordine ad Deum, partiti sunt in duas sententiæ, quarum prima est asserentium veniale peccatum non sufficere ad inducendam irregularitatem, sed esse necessarium peccatum mortale. Hujus sententiæ auctor est magister Soto

libro V de justitia, quæstione II, articulo IX. Quam sequitur Suarez ubi supra, et Salon in hoc articulo, et alii. Et probatur hæc sententia ex capite Quæsitum in quinto, titulo XXVIII de pœnitentiis, et remissionibus, ubi decernitur, quod pater dormiens simul cum filio parvulo, opprimens illum tunc censetur irregularis, quando id fit ex studiosa negligentia procurantis mortem parvuli; ergo ex determinatione hujus capitis manifeste colligitur, quod nulla negligentia, quæ studiosa, et affectata non sit, nullatenus sufficit ad inducendam irregularitatem, quia alias summus pontifex non congruam, sed maxime incongruam, et indebitam responsionem redderet. Confirmatur ratione, quia hæc irregularitas a pluribus censetur censura, et pœna, quæ incurritur propter homicidium illicitum; sed tam gravis censura imponi non debet, nisi propter grave peccatum, quale est mortale; ergo, etc.

III. Secunda sententia theologorum asserit, sufficere peccatum veniale ad inducendam irregularitatem. Et probatur ex capite Continebatur in quinto titulo XII, ubi refertur, quod clerici cum laicis instituerant quemdam ludum alias licitum, et honestum, videlicet, ut jacerent baculos in altum, et ille, cujus baculus baculum alterius percuteret, victor contra illum evaderet, et tunc victor uteretur alio ut equo ad equitandum; contingit autem, ut laicus contra diaconum victor evaderet, et ipse laicus repente insiliens in diaconum ad æquitandum, falce, qua ipse diaconus erat præinctus, vulneratus est, et tandem obiit. Constat autem diaconum tunc nullam culpam, nec venialem commisisse, et tamen consultus summus pontifex censuit diaconum incurrisse irregularitatem; ergo culpa juridica sufficiens est ad inducendam irre-